
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 

n°  4  del 19/01/2018 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Legge regionale 18 maggio 2017, n. 18, recante “Disposizioni per l’organizzazione del servizio idrico integrato”. Art. 

21, comma 1. Svolgimento delle operazioni per la prima individuazione dei Comuni costituenti l’Assemblea 
dell’Autorità Idrica della Calabria. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Generale reggente del Dipartimento  
Presidenza, previo controllo degli atti richiamati,  
attesta la regolarità tecnica e la legittimità  
amministrativa del presente atto.  
 
Ing. Domenico Pallaria  
( F.to. digitalmente ) 

  



 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA la legge regionale n. 18 del 18/05/2017, recante “Disposizioni per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato”, con 
la quale è stata istituita l’Autorità Idrica della Calabria (di seguito anche AIC), quale ente di governo per il servizio idrico 
integrato, nell’ambito territoriale ottimale individuato con l’articolo 47 della legge regionale 29 dicembre 2010, n. 34, 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale ed è stata disciplinata l’organizzazione della gestione del servizio 
idrico integrato, da parte dei soggetti competenti, in conformità con quanto disposto dalla legislazione comunitaria e nazionale e 
dalla Autorità per l’energia elettrica, il gas e il sistema idrico (AEEGSI); 

PREMESSO CHE: 

- l’AIC è un ente pubblico non economico rappresentativo dei Comuni della Calabria (art. 2, comma 3, della L.R. n. 
18/2017); 

- l’AIC, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della citata legge regionale n. 18 del 18/05/2017, svolge le funzioni di programmazione, 
organizzazione e controllo sull’attività di gestione del servizio idrico integrato, nel rispetto delle determinazioni 
dell’AEEGSI; 

- gli enti locali esercitano le funzioni previste dalla legislazione vigente in materia di servizio idrico integrato tramite l’AIC, 
alla quale partecipano obbligatoriamente (art. 4 della L.R. n. 18/2017); 

- gli organi dell’AIC sono: l’assemblea, il direttore generale e il revisore unico dei conti (art. 5 della L.R. n. 18/2017); 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 21, comma 1, della legge regionale n. 18 del 18/05/2017, il Presidente della Giunta Regionale, con proprio 
Decreto, da emanare entro trenta giorni dall’entrata in vigore della citata legge, fissa la data per lo svolgimento delle 
operazioni per la prima individuazione dei Comuni costituenti l’assemblea dell’AIC, oltre a disciplinare – sentita l’ANCI 
Calabria – in sede di prima applicazione le modalità di svolgimento delle operazioni stesse (art. 21, comma 2, della L.R. n. 
18/2017); 

- la legge regionale n. 18 del 18/05/2017, giusta art. 26, è entrata in vigore il 19/05/2017, ovvero il giorno successivo alla 
pubblicazione sul BURC n. 48 del 18/05/2017; 

- ai sensi dell’art. 21, comma 1, della legge regionale n. 18 del 18/05/2017, alle operazioni di cui al punto precedente si 
applicano le disposizioni previste dall’art. 8 della medesima legge; 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 8 della legge regionale n. 18 del 18/05/2017: 

- i Comuni capoluogo delle quattro province calabresi e il comune di Reggio Calabria fanno parte di diritto dei quaranta 
Comuni che costituiscono l’assemblea dell’AIC (comma 1);  

- gli altri trentacinque Comuni vengono individuati mediante il procedimento disciplinato dallo stesso articolo 8 (comma 1), 
al quale partecipano i Sindaci dei Comuni della Calabria, con esclusione di quelli di cui al primo periodo del comma 1 
(Comuni capoluogo) e quelli di cui al comma 3 (Comuni unici appartenenti ad una delle fasce demografiche) del medesimo 
art. 8;  

VISTO il Decreto n. 62 del 16/06/2017, con il quale era stata fissata all’8 ottobre 2017 la data unica di svolgimento delle 
operazioni per la prima individuazione dei Comuni costituenti l’Assemblea dell’Autorità Idrica della Calabria; 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 03/08/2017 era stata acquisita al protocollo del Consiglio regionale, con il n. 33023, la Proposta di Legge n. 264, di 
modifica della Legge regionale richiamata ed in particolare dell’art. 8, di disciplina delle modalità di individuazione dei 
Comuni che costituiscono l’Assemblea dell’Autorità; 

- alla data del 06/10/2017, la Proposta di Legge 264 non risultava esaminata; 

VISTO il Decreto n. 102 del 06/10/2017, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, in considerazione di quanto precede, 
ha disposto la revoca del precedente decreto di pari oggetto n. 62 del 16/06/2017, con il quale era stata fissata all’08/10/2017 la 
data unica di svolgimento delle operazioni per la prima individuazione dei Comuni costituenti l’Assemblea dell’Autorità Idrica 
della Calabria, nonché demandato a successivo atto la data di svolgimento delle operazioni di voto per la prima individuazione 
dei Comuni costituenti l’Assemblea dell’Autorità Idrica della Calabria; 

CONSIDERATO CHE in data in data 16/01/2018 è stato acquisito al protocollo del Consiglio regionale, con il n. 2030, il 
ritiro della Proposta di Legge n. 264, di modifica della Legge regionale richiamata; 



RITENUTO, di dovere stabilire, giusta art. 21, commi 1 e 2, la data unica di svolgimento delle operazioni per la prima 
individuazione dei Comuni costituenti l’assemblea dell’AIC, nonché disciplinare le modalità di svolgimento delle operazioni di 
individuazione dei Comuni;  

VISTA la nota prot. 193701 del 12/06/2017, con la quale, con riferimento alle operazioni di prima individuazione dei Comuni 
costituenti l’assemblea dell’AIC, è stato richiesto all’ANCI Calabria, giusta art. 21, comma 2 della L.R. 18/2017, di volere 
rappresentare eventuali osservazioni; 

VISTO il riscontro pec del 13.6.2017, acquisito al protocollo dell’ente regionale con il n. 193364 del 14.6.2017, con il quale, in 
riscontro alla sopra richiamata nota prot. 193701/2017, l’ANCI ha comunicato di non avere osservazioni da proporre; 

VISTO l’art. 22 “Poteri sostitutivi” della L.R. n. 18/2017; 

VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

RITENUTO, per tutto quanto precede: 

- di fissare la data unica di svolgimento delle operazioni per la prima individuazione dei Comuni costituenti l’assemblea 
dell’AIC nel giorno di sabato 17/03/2018; 

- di applicare alle operazioni per la prima individuazione dei Comuni costituenti l’assemblea dell’AIC le disposizioni previste 
dall’art. 8 della legge regionale n. 18 del 18/05/2017; 

- di comporre i seggi elettorali per come previsto dal comma 8 dell’art. 8 della legge regionale n. 18 del 18/05/2017; 

- di demandare al dirigente generale del dipartimento regionale competente in materia di servizio idrico, nella sua qualità di 
commissario ai sensi dell’art. 21 comma 4 della legge regionale n. 18 del 18/05/2017, tutti gli adempimenti organizzativi 
connessi allo svolgimento delle operazioni di che trattasi, l’impegno delle risorse necessarie, l’elaborazione e la produzione 
dei modelli utili, la definizione delle procedure preliminari alle operazioni di voto e quelle successive di verifica per la presa 
d’atto dei risultati elettorali; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) Di fissare la data del 17/03/2018 quale data unica di svolgimento delle operazioni per la prima individuazione dei Comuni 
costituenti l’Assemblea dell’Autorità Idrica della Calabria. 

2) Di stabilire che le operazioni per la prima individuazione dei Comuni costituenti l’Assemblea dell’Autorità Idrica della 
Calabria saranno svolte, contemporaneamente, per le cinque circoscrizioni territoriali e nell’unica giornata di cui al 
precedente art. 1, dalle ore 8 alle ore 22. 

3) Di applicare alle operazioni per la prima individuazione dei Comuni costituenti l’Assemblea dell’Autorità Idrica della 
Calabria le disposizioni previste dall’art. 8 della legge regionale n. 18 del 18/05/2017. 

4) Di comporre i seggi elettorali per come previsto dal comma 8 dell’art. 8 della legge regionale n. 18 del 18/05/2017. 

5) Nei casi di mancata individuazione, anche parziale, dei Comuni rappresentanti una o più fasce demografiche in seno 
all’Assemblea dell’Autorità Idrica della Calabria, per ciascuna delle circoscrizioni territoriali, si procederà secondo quanto 
previsto dall’art. 22 della legge regionale n. 18 del 18/05/2017. 

6) Di demandare al dirigente generale del dipartimento regionale competente in materia di servizio idrico, nella sua qualità di 
commissario ai sensi dell’art. 21 comma 4 della legge regionale n. 18 del 18/05/2017, tutti gli adempimenti organizzativi 
connessi allo svolgimento delle operazioni di che trattasi, l’impegno delle risorse necessarie, l’elaborazione e la produzione 
dei modelli utili, la definizione delle procedure preliminari alle operazioni di voto e quelle successive di verifica per la presa 
d’atto dei risultati elettorali. 

7) Di notificare, per gli effetti di legge, il presente al Dipartimento “Presidenza”, al “Dipartimento Bilancio, Finanza e 
Patrimonio” e ai Comuni capoluogo delle quattro province calabresi e alla città di Reggio Calabria. 

8) Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 

IL PRESIDENTE 
On. Gerardo Mario Oliverio 

( F.to. digitalmente ) 


